



HRVATSKI CRVENI KRIŽ GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA RAB

Rab. 26. 01. 2024.

GODIŠNJE IZVJEŠĆE O RADU GRADSKOG DRUŠTVA CRVENOG KRIŽA RAB U 2023. GODINI

Gradsko društvo Crvenog križa Rab (dalje u tekstu: GDCK Rab) jedan je od ustrojstvenih oblika Hrvatskog Crvenog križa (dalje u tekstu: HCK) te djeluje na osnovi misije i načela Međunarodnog pokreta Crvenog križa i Crvenog polumjeseca i uživa posebnu zaštitu i skrb Republike Hrvatske. Javne ovlasti dodijeljene HCK i svim ustrojstvenim jedinicama proizlaze iz Zakona o Hrvatskom Crvenom križu, Statuta Hrvatskog Crvenog križa, time i iz Statuta GDCK Rab i drugih propisa. Takvim zakonskim okvirom utvrđene su zadaće i djelovanje GDCK Rab: humanitarno-socijalni programi, služba traženja, prva pomoć, dobrovoljno darivanje krvi, priprema i djelovanje u izvanrednim situacijama, zdravstvena prevencija, rad s volonterima te rad s mladima.

GDCK Rab djeluje na području otoka Raba, te obuhvaća Grad Rab i Općinu Lopar.

Ciljevi rada se ostvaruju sukladno Programu rada GDCK Rab u suradnji s HCK, Društvom Crvenog križa Primorsko-goranske županije i ostalim ustrojstvenim jedinicama HCK, ministarstvima Republike Hrvatske, jedinicama lokalne samouprave te ustanovama i udrugama s područja otoka Raba i građanima.

REZULTATI PROGRAMA I AKTIVNOSTI U 2023. GODINI

HUMANITARNO – SOCIJALNI PROGRAMI

Humanitarno-socijalna pomoć i podrška se provodi kontinuirano i svakodnevno u sklopu redovne djelatnosti svih djelatnika GDCK Rab.

Pomoć potrebitima se pokreće temeljem zahtjeva pojedinih korisnika, članova obitelji ili članova zajednice, temeljem obavijesti Zavoda za socijalni rad ispostave Rab, Socijalnog vijeća Grada Raba ili terenskog izvida članova i djelatnika GDCK Rab. U posljednje vrijeme uočljiva je velika potreba za pomoći starijim članovima društva što redovna djelatnost i različiti, dodatni programi GDCK Rab ne omogućavaju uz nemogućnost osiguranja potrebne pomoći niti od drugih institucija (cjelodnevna skrb za starije, zdravstvena njega, dostava obroka i dr.). Stoga, sveobuhvatna skrb za stariju populaciju otoka Raba treba postati jedno od prioritetnih područja razvoja usluga.

Raseljenim osobama iz Ukrajine nastanjenim na području otoka Raba nastavljeno je pružanje pomoći i podrške tijekom cijele godine. Distribuirani su paketi HCK u redovitom tromjesečnom intervalu te je sveukupno distribuirano higijenskih i prehrambenih paketa u iznosu od 3.366,24 eura i 630,00 eura vrijednosti potrošačkih kartica Konzuma. Nastavljena je i psihosocijalna podrška te niz neformalnih kontakata koji su rezultirali podrškom i pomoći pri zapošljavanju, samozapošljavanju, pomoć pri traženju smještaja, pri komunikaciji s veleposlanstvima, upućivanju na različita prava u različitim institucijama i dr. Unutar redovne



djelatnosti psihosocijalne podrške provođeno je učenje hrvatskog jezika koje su provodile profesorice srednje škole za sveukupno 18 raseljenih osoba iz Ukrajine na tjednoj redovnoj bazi do mjeseca svibnja. Ravnateljica GDCK Rab je završila edukaciju Psihosocijalne podrške u vrijeme kriza s naglaskom na radu s osobama raseljenim iz Ukrajine.

Provedena je humanitarna akcija „Gradska svitla“ u Tjednu Crvenog križa za pomoć obitelji s bolesnim djetetom koje je trebalo kontinuirano liječenje u KBC-u. Humanitarne donacije su prikupljane za vrijeme demonstracije prve pomoći u TC Mali Palit na Svjetski dan Crvenog križa, te na cjelokupnom programu organiziranom na Dan Grada Raba. Uz donaciju tvrtke „Mali Palit“, sveukupno je prikupljeno 1.355,96 eura koje je obitelj, temeljem dokumentacije odobrene za navedenu humanitarnu akciju, koristila za kupnju prehrambenih i dječjih potrepština u dućanima Petre.

Solidarnost na djelu, tradicionalna sabirna akcija, ove godine se odvijala pod motom „Ne dvoji! Za drugog izdvoji.“ Organizirana je uz pomoć OŠ Ivana Rabljanina Rab te su učenici osnovne škole prikupljali donacije po mjestima stanovanja, a volonteri srednje škole u PC Malom Palitu 12.10.2023. godine. Sveukupno je prikupljeno 726,12 eura. Sredstva su utrošena za humanitarne pakete u predbožićnom periodu za 5 starijih i nemoćnih osoba te 4 obitelji s ukupno 19 članova.

Tijekom godine dobivena je donacija u iznosu od 700,00 eura nakon humanitarnog stand-up nastupa i od privatnog donatora iznos od 1.000,00 eura. Navedena sredstva (1.700,00 eura) su donirana dvjema obiteljima koje su nesretnim slučajem ostali bez oca u proteklom periodu.

Kasicama za redovno prikupljanje donacija (u FINI, pošti, ljekarni i komunalnom poduzeću) te na Rabskoj fjeri, prikupljeno je 594,89 eura. Sredstva se koriste i/ili prenose u sljedeću kalendarsku godinu kako bi GDCK Rab bio operativan u slučaju hitnih socijalnih potreba.

Posudionica invalidskih pomagala

Posudba invalidskih pomagala za sve otočane djeluje već niz godina u GDCK Rab te se nastavlja s omogućavanjem brze pomoći i podrške za osobe u potrebi. U 2023. godini obavljena je revizija cjelokupne opreme zatečene u GDCK Rab te je uz pomoć volontera izvršena tehnička analiza svakog pojedinog pomagala i utvrđeno adekvatno stanje za 13 pomagala, ostala neispravna pomagala su uklonjena. Navedenih 13 pomagala su uvrštena u inventarnu listu GDCK Rab te su bila na raspolaganju osobama u potrebi. GDCK Rab raspolaže s većim brojem invalidskih pomagala koja se nalaze na posudbi od prijašnjih godina te će, ukoliko su tehnički ispravna, pri povratu biti dodatno uvrštena u inventarnu listu GDCK Rab.

SLUŽBA TRAŽENJA

Služba traženja GDCK Rab je u 2023. godini zatvorila jedan slučaj traženja iz 1992. godine zbog pronađenih posmrtnih ostataka nestale osobe. Usklađivanjem s podacima Nacionalnog ureda Službe traženja HCK, utvrđeno je da Služba traženja GDCK Rab ima još četiri otvorena predmeta, svi se odnose na zahtjeve obitelji iz 1992. godine.

Služba traženja GDCK Rab je evidentirala i službenim obrascima prikupljala podatke o raseljenim osobama iz Ukrajine koje su zatražile pomoć u Gradskom društvu Crvenog križa Rab i tijekom 2023. godine.

PRVA POMOĆ

GDCK Rab je nositelj obuke iz prve pomoći za vozače i ostalo građanstvo na otoku Rabu. U 2023. godini organizirano je i provedeno ukupno 5 tečajeva prve pomoći. Osposobljeno je 69



polaznika tečajeva za vozače, 5 osoba u radnom odnosu temeljem obveza zaštite na radu i 12 osoba na tečaju osnovnih postupaka oživljavanja uz korištenje automatskog vanjskog defibrilatora. Sveukupno, 86 osoba su osposobljavane u GDCK Rab u 2023.

Osobe koje su polazile tečaj osposobljavanja za vozače, također su polagale ispit u organizaciji Hrvatskog autokluba u prostorijama GDCK Rab temeljem ugovora o korištenju prostora za održavanje ispita s HAK-om.

Učenici srednje škole (mladi HCK) su educirani tijekom prva tri mjeseca 2023. iz prve pomoći kao priprema za natjecanje mladih HCK. Školsko natjecanje se održalo u prostorima GDCK Rab, sudjelovale su dvije ekipe (12 učenika), ekipa koja je pobijedila, natjecala se 1.04.2023. na međužupanijskom natjecanju koje se održalo u Hreljinu te je ostvarila 2. mjesto.

Učenici koji su sudjelovali na natjecanju su 08. svibnja 2023. (Svjetski dan Crvenog križa i Crvenog polumjeseca) održali demonstraciju znanja i stečenih vještina iz prve pomoći za građanstvo u Rabu unutar programa obilježavanja Dana grada Raba.

DOBROVOLJNO DARIVANJE KRVI

U 2023. godini uspješno je organizirano i provedeno deset akcija dobrovoljnog darivanja krvi. Planirani odaziv darivatelja na akcije DDK je bio 650 dobrovoljnih darivatelja krvi, akcijama je pristupilo 635 darivatelja, a prikupljeno je 521 doza krvi. Broj davatelja krvi koji su prvi puta dali krv u 2023. je 34. U odnosu na godinu prije, akcijama darivanja je pristupilo 59 darivatelja više, a prikupljeno je 21 doza manje, odnosno odbijeno je 80 darivatelja više u 2023. u odnosu na 2022. 6% od ukupnog broja darivatelja je odbijeno u 2022. godini, a 18% u 2023. godini.

Darivatelj Ronald Karlić je svečano primljen kod župana Primorsko-goranske županije za 125 darivanih doza krvi. Svečanost povodom Dana darivatelja 25. studenog 2023. je održana u prostorima GDCK Rab uz dodjelu priznanja jubilarnim darivateljima od strane gradonačelnika Grada Raba.

Organiziran je izlet za dobrovoljne darivatelje u Šibenik i okolicu uz učešće sredstava GDCK Rab u iznosu od 2.654,00 eura. Izlet je bio dvodnevni, planiran je za mjesec studeni 2023., no morao se odgoditi i realizirati u ožujku 2024. godine. Sudjelovalo je 42 darivatelja.

Rad s darivateljima i svim službama koje su uključene u planiranje, organizaciju i evaluaciju akcija darivanja je redovan i kontinuiran posao koji zahtjeva značajne resurse i višestruku stručnost u radu. Osim samih akcija darivanja, niz je provedenih sastanaka, koordinacija, edukacija i tribina koje se održavaju godinama pa i tijekom 2023. godine.

Uvidom u statističke podatke o darivateljstvu u RH, Rab ima 6,33 ostvarenih darivanja na 100 stanovnika. U 2023. godini jedina sredina s više ostvarenih darivanja u PGŽ jesu Delnice. Prosjek za cijelu RH iznosi 4,0. Županije koje ostvaruju značajan rezultat iznad prosjeka jesu Varaždinska (7,2), Koprivničko-križevačka (7,5) i Osječko-baranjska (7,7). PGŽ je na razini 4,8 ostvarenih darivanja.

PRIPREMA I DJELOVANJE U IZVANREDNIM SITUACIJAMA

GDCK Rab se sustavno i kontinuirano priprema za krizne situacije u skladu sa svojim mogućnostima. U 2023. je nastavljeno s opremanjem pripadnika interventnog tima GDCK Rab koji su educirani u 2022. godini. Tri pripadnika su dodatno obnavljali znanja na edukaciji organiziranoj od strane DCK Primorsko-goranske županije, a jedna članica je završila edukaciju za šminkera realističnog prikaza ozljeda. Ravnateljica GDCK Rab je educirana na specijalističkim edukacijama HCK iz psihosocijalne podrške i podrške pomagačima. 25. listopada 2023. odrađena je vježba Stožera civilne zaštite Općine Lopar na kojoj je GDCK Rab sudjelovao s 4 mladih volontera, 2 člana interventnog tima i jednom djelatnicom.



Ukupno je GDCK Rab u 2023. imao 4 aktivna i spremna člana interventnog tima za djelovanje u kriznim situacijama koji su sudjelovali na organiziranim aktivnostima. Opremanje većom opremom (šator, isušivači, pumpe i dr.) nije izvršavano jer GDCK Rab ne raspolaže sa skladišnim prostorom.

GDCK Rab je djelovalo u kriznim situacijama 2023. godine na poziv DVD Rab i DVD Lopar: kao psihosocijalna podrška sudionicima nesreće i osobama koje su trebale biti evakuirane iz zgrade u staroj gradskoj jezgri grada Raba pri urušavanju ulaznog stepeništa u zgradu 29. rujna 2023. i 25. rujna 2023. pri akciji spašavanja putnika s nasukanog broda u Loparu.

ZDRAVSTVENA PREVENCIJA

Zdravstvena prevencija se ostvaruje kroz većinu programa i akcija GDCK Rab, u kontinuiranom radu s mladima, volonterima, dobrovoljnim darivateljima i kroz programsku prezentaciju široj javnosti putem društvenih mreža i drugih medija.

Organizirano je i provedeno tijekom cijele 2023. godine prilagođeno vježbanje za starije koju u GDCK Rab provodi osoba raseljena iz Ukrajine. Vježbe se održavaju svaku srijedu od 9:00 do 10:00 sati u prostorijama GDCK Rab s 20-tak korisnika uključujući i starije osobe smještene u Domu za starije Mali Kartec dislocirana jedinica Rab.

GDCK Rab je 7. travnja 2023., na Svjetski dan zdravlja sudjelovao na javnozdravstvenoj akciji u PC Mali Palit sa sedam mladih volontera i ravnateljicom uz partnere: Dom zdravlja PGŽ, ŽSB Insula, NZJZ PGŽ, ZHM PGŽ i Dom za starije osobe Mali kartec.

RAD S VOLONTERIMA

Kroz 2023. godinu u programima GDCK Rab volontiralo je sveukupno 82 volontera. 27 muških i 55 ženskih osoba. Ostvareno je ukupno 987 sati volontiranja. Najviše sati volontiranja ostvareno je kroz humanitarno-socijalne programe, zatim kroz organizaciju i provedbu akcija darivanja, pripreme za krizne situacije i javno-zdravstvene programe. Ukupni troškovi vezani za volontere iznosili su 1655,00 eura koji se podmiruju isključivo kroz sredstva redovne djelatnosti.

RAD S MLADIMA

Rad s mladima je kontinuirana aktivnost tijekom cijele godine GDCK Rab. Cilj je uključiti u većinu svojih programskih aktivnosti mlade kako bi vrijednosno utjecali na njihov rast i razvoj te su aktivnosti Crvenog križa jedinstvene u preventivnom značaju u razvoj mladih, podmlatka (osnovnoškolci) kao i kategorijom mladih (srednjoškolci i stariji).

Mladi su od početka 2023. godine bili intenzivno uključeni u rad i učenje kroz pripreme za natjecanje u kategoriji mladih (srednja škola). Tromjesečno učenje i druženje je kulminiralo na Međužupanijskom natjecanju mladih iz prve pomoći HCK koje se održalo u Hreljinu 1. travnja 2023. gdje je ekipa GDCK Rab ostvarila 2. mjesto.

Nadalje, mladi GDCK Rab su bili nosioci sljedećih aktivnosti kroz 2023. godinu:

- obilježavanje Svjetskog dana Crvenog križa i Crvenog polumjeseca te Dana Grada Raba demonstracijom znanja prve pomoći za građane 8. svibnja 2023.
- volontiranje na većini akcija dobrovoljnog darivanja u organizaciji GDCK Rab
- volontiranje na Fjeri od 25.- 27.07.2023.
- obilježavanje Svjetskog dana prve pomoći u Delnicama sa svim društvima Crvenog križa iz PGŽ



- obilježavanje 80. obljetnice oslobođenja talijanskog fašističkog Koncentracijskog logora Kampor 9. rujna 2023. dijeleći vodu i pružajući prvu pomoć sudionicima
- sudjelovanjem u prikupljanju humanitarnih sredstava u humanitarnoj akciji Solidarnost na djelu 2023. 13. listopada 2023.
- sudjelovanjem na svečanom obilježavanju Dana dobrovoljnih darivatelja 25. listopada 2023.
- volontiranjem kao obilježavanjem Dana volontera zajedno sa starijim volonterkama u Dječjem vrtiću Pahuljica u Rabu 5. prosinca 2023.

SPAŠAVANJE ŽIVOTA NA VODI

Redovna djelatnost HCK prenesena je i u rad GDCK Rab. Instruktori, djelatnici i volonteri Službe za spašavanje života na vodi i ekološke zaštita priobalja sudjelovali su na plivačkom humanitarnom maratonu „Srcem protiv barijera“ koji se održao 19. kolovoza 2023. na Rabu. Dva broda za spašavanje sa sveukupno 4 članova Službe za spašavanje na vodi, jedan iz DCK PGŽ i jedan tim iz GDCK Zagreb sudjelovali su u održavanju sigurnosti brojnih plivača na maratonu uključujući veliki broj osoba s invaliditetom. GDCK Rab je bio zadužen i za organizaciju terenskih kreveta i posteljine za smještaj pripadnika udruga koji su došli na plivački maraton pri čemu je postavljeno 40 kreveta u „Staroj dvorani“ u gradu Rabu.

U 2023. godini dobiveno je odobrenje za provedbu projekta Sigurnost na vodi u GDCK Rab koji je sufinanciran od HCK. Provedene su 3 radionice „Kodovi sigurnosti na vodi“ za 3. i 4. razrede OŠ Ivana Rabljanina Rab s ukupno 82 učenika. Proveden je i tečaj „Junior spasioc“ s 12 učenika 7. i 8. razreda OŠ Ivana Rabljanina Rab. Tečaj je trajao 3 dana, od 11. do 13. prosinca 2023. u Valamar Hotelu Padova.

PROGRAMI I PROJEKTI GDCK RAB

SAVJETOVALIŠTE I KLA

Klub liječenih alkoholičara (KLA) djeluje od 1974. godine na Rabu. Klub pruža dugogodišnju pomoć i podršku liječenim ovisnicima o alkoholu i njihovoj obitelji u održavanju apstinencije koja je temelj za uspostavljenje novog načina života.

KLA redovito provodi svoje aktivnosti kroz tjedne susrete (četvrtkom od 17-18 sati), stalne kontakte, povremene izlete i posjete drugih klubova.

Savjetovalište za djecu, mlade i obitelj je u 2023. ostvarilo svoju 25. godišnjicu djelovanja pri GDCK Rab. U 2023. je započeo rad novih vanjskih suradnika te je organiziran i rad na daljinu s dvije liječnice pri KBC Rijeka koje su psihoterapeuti pod supervizijom.

PROGRAM GERONTODMAĆICE

Rad gerontodomaćice pri GDCK Rab je dugogodišnji program sufinanciran od Grada Raba. Jedna djelatnica svakodnevno pruža pomoć u kući i u obavljanju drugih nužnih aktivnosti korisnicima kojima se time omogućuje duže zadržavanje u svom kućanstvu bez nužne potrebe za institucionalizacijom. Za 10 korisnika s najznačajnijim potrebama, gerontodomaćica kontinuirano skrbi i direktno utječe na njihovu kvalitetu života i kvalitetu života njihovih obitelji.



PROJEKT ZAŽELI – PROGRAM ZAPOŠLJAVANJA ŽENA – FAZA III

GDCK Rab je proveo projekt Zaželi – faza III tijekom 2023. godine. Devet žena je zaposleno na poslovima gerontodomačica od 1.01.2023. do 30.06.2023. uz asistenticu projekta od 1.01.2023. do 30.08.2023. na pola radnog vremena sukladno propisima projekta. Cjelokupna sredstva osigurana projektom su iznosila 59,056,34 eura. Djelatnice su kroz 6 mjeseci trajanja projekta skrbile za ukupno 94 korisnika s područja otoka Raba.

HODAMARE

HodaMare je projekt GDCK Rab odobren od Ministarstva regionalnog razvoja i fondova EU u 2023. godini te je započeo od 15.11.2023. Projekt je usmjeren na stariju populaciju otoka Raba s naglaskom na povećanje kvalitete života kroz povećanu socijalizaciju, ponudu raznolikih aktivnosti i veću fizičku dobrobit kroz uvođenje nordijskog hodanja kao iznimno korisne i poticajne aktivnosti, uz niz organiziranih izleta i druženja i analiziranja ekološke situacije na otoku uz usporedbu sa susjednim otocima.

JAVNA PRISUTNOST I VIDLJIVOST

Javna prisutnost i vidljivost je stalna komponenta gotovo cjelokupne djelatnosti. U 2023. godini sve značajne događaje i aktivnosti najavljivane su, obrađene i dokumentirane na društvenim mrežama (Facebook i Instagram) kao osnova za daljnju javnu distribuciju uključujući i lokalne medije koji se informiraju na temelju objava GDCK Rab ili ih zaprime u obliku najave i teksta obrazloženja putem elektroničke pošte. Rad s lokalnim medijima se održava na tjednoj bazi, uključuje osobnu komunikaciju, održavanje interesa za programe i rad GDCK Rab te dostavljanje tekstova i fotografija GDCK Rab radi objava na njihovim platformama i drugim digitalnim oblicima (Rab danas i Radio Rab). Dodatno, Radio Rab se upućuje na svakodnevno obavješćivanje javnosti i značajnijim događajima i pozivima, primjerice na zapošljavanje ili prijavu korisnika za određene projekte, te najznačajnije, pozive na akcije darivanja krvi. Česta su i osobna gostovanja na Radio Rabu uz dodatne goste, osobe specifičnih iskustava ili znanja s obzirom na temu razgovora.

Vezano za vidljivost, uvijek se vodi računa o oznakama djelatnica pri javnom djelovanju, posebice na akcijama DDK. Volonteri su također uvijek označeni oznakama Crvenog križa, mladi imaju kratke majice i majice s dugim rukavima, volonteri prsluke ili bedževe, a pripadnici interventnog tima kompletnu opremu sa svim propisanim oznakama.

Svaki događaj je obilježen ili bannerima ili zastavama te je uvijek nužno i jasno predstavljeno da je aktivnost koja se provodi aktivnost GDCK Rab.



Gradsko društvo Crvenog križa Rab

Ravnateljica

Tanja Rizner